
 

 

 
 

 

COMUNE DI NAPOLI 

DIREZIONE GENERALE 

AREA RISORSE UMANE 

 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

K1013/2021/0005   del  13/12/2021 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 

2020, n.120 del servizio di “Somministrazione TEST MMPI agli agenti della Polizia Locale ai fini 

della verifica dei requisiti psicologici per il mantenimento dell'arma di ordinanza”. 

Impegno di spesa di € 40.000,00 oltre IVA 22% per un totale di euro 48.800,00 (quarantotto-

milaottocento/00) sul capitolo 118400 (annualità 2022-2023). 

 

 
CIG: ZE2338650B 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
9/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

53
6



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Premesso che: 

a partire dal 2018 il Comandante della Polizia Locale (Datore di lavoro ex D. Lgs. 81/2008) ha 

richiesto all'Area Prevenzione e Protezione di inserire nel programma di Sorveglianza Sanitaria per 

gli agenti della Polizia locale visite tese ad accertare il possesso dei requisiti psicologici per il 

possesso continuato dell'arma di ordinanza; 

in relazione al possesso continuato dell'arma di ordinanza, l'esigenza di verificare periodicamente il 

possesso dei requisiti psicologici degli agenti era stata evidenziata anche dai Rappresentanti dei 

Lavoratori per la Sicurezza; 

Atteso che: 

con Determinazione n.01 del 19/11/2019, registrata al n.2178 dell'indice generale il 22/11/2019 fu 

affidato con procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il servizio di 

“Somministrazione TEST MMPI agli agenti della Polizia Locale ai fini della verifica dei requisiti 

psicologici per il mantenimento dell'arma di ordinanza”; 

il fornitore del servizio fu individuato tra quattro soggetti che avevano risposto ad una richiesta di 

offerta, in quanto il servizio proposto era quello più aderente ai requisiti imposti dal Servizio 

Prevenzione e protezione, nonché il più economico; 

l'attività su regolarmente espletata su un primo gruppo di n.700 agenti individuati dal Servizio 

Polizia locale, tra il 2019 ed il 2020; 

il Servizio Polizia locale ha più volte evidenziato la necessità di sottoporre anche i restanti 

appartenenti al Corpo agli stessi Test di personalità; 

dall'indagine effettuata attraverso il Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA), 

nella categoria “Servizi di supporto specialistico”, risulta tra i soggetti accreditati la Società 

Servadio & Partners con sede legale in Genova, via Francesco Dassori 49/1, CF e P.IVA 

02273120994; 

Visto 

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 16/09/2021 è stato approvato il DUP  

2021/2023;  

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 16/09/2021 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

che al Servizio Prevenzione e Protezione è stato assegnato il capitolo di spesa 118400 (codice 

bilancio 01.11-1.03.02.17.001); 

che su detto capitolo gli stanziamenti sono i seguenti: 

 euro 30.000,00  esercizio 2022 

 euro 30.000,00  esercizio 2023 

Considerato che: 

l'art.1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 prevede che, per importi inferiori a 

139.000,00 euro, è possibile l'affidamento diretto di servizi e forniture; 

Precisato che: 

in data 10/11/2021 è stata creata sul MEPA la Trattativa Diretta n.1904649 con la ditta Servadio & 

Partners srl, con sede legale in Genova, via Francesco Dassori 49/1, CF e P.IVA 02273120994; 

trattandosi di affidamento diretto tramite le piattaforme informatiche previste dalla normativa 

vigente non è necessario richiedere all'Area Centro unico acquisti e gare la validazione della 

procedura scelta, ai sensi dell'Allegato 20 alla Disposizione del Direttore Generale n. 09 del 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
9/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

53
6



06/03/2019; 

Dato atto che 

L'Offerta caricata a sistema dalla ditta Servadio & Partners srl, con sede legale in Genova, via 

Francesco Dassori 49/1, CF e P.IVA 02273120994, entro i termini di presentazione stabiliti, è 

conforme ai requisiti di cui alla richiesta di offerta, e sia conveniente per l'Amministrazione in 

termini di rapporto qualità/prezzo; detta offerta è allegata alla presente determinazione; 

Precisato inoltre che: 

la ditta Servadio & Partners srl ha autocertificato ai sensi del DPR 445/2000 l'iscrizione alla 

CCIAA, il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, la regolarità fiscale e la 

regolarità contributiva, nonché di essere a conoscenza dell'obbligo di osservanza del codice di 

comportamento approvato con delibera di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e dell'obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

le modalità organizzative che consentano di contemperare le esigenze quotidiane del Servizio 

Polizia locale con l'espletamento delle attività oggetto dell'affidamento, congrue con l'offerta 

prodotta dal fornitore, sono state concordate, in linea di massima, con il Servizio Polizia locale, 

secondo le precedenti modalità; 

il preventivo approvato è pari ad euro 40.000,00 oltre IVA al 22%; il numero totale di lavoratori da 

sottoporre ai test è pari a n.800; il costo pro capite è di euro 50,00 oltre IVA al 22%; 

il contratto sarà stipulato nel rispetto del D. Lgs 50/2016 e della Delibera di G.C. n. 146/2016 

“Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre pubbliche 

amministrazioni”, in una delle forme previste al punto 4.4.1 delle Linee Guida ANAC n.4, ed in 

particolare “tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici”; 

Tenuto conto che: 

attenendosi alle modalità organizzative richieste dal Comando Polizia locale sarà possibile 

effettuare entro il 31 dicembre 2022 la somministrazione di n.400 test e che, pertanto, che il costo 

corrispondente sia di euro 20.000,00 + IVA al 22% per un totale di euro 24.400,00 da impegnare 

sull’annualità 2022; 

che le rimanenti giornate, organizzate allo stesso modo nell’anno 2023, per un totale di ulteriori 

n.400 test, comportano un analogo costo di euro 20.000,00 + IVA al 22% per un totale di euro 

24.400,00 da impegnare sull’annualità 2023; 

Attestato che: 

ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 1 comma 41 della legge 190/2012, non 

è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del 

presente atto; 

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli articoli 

13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28/02/2013; 

il prezzo è congruo rispetto alle informazioni acquisite; 

il Responsabile del Procedimento ha avviato la verifica della veridicità delle autocertificazioni 

prodotte dalla ditta Servadio & Partners srl relativamente al possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016, come da documentazione conservata agli atti del 

Servizio Prevenzione e Protezione; 

il Responsabile del Procedimento ha inoltre verificato, con le modalità previste dall’allegato XVII 

parte II del D. Lgs. 50/2016, il possesso delle capacità tecniche e professionali di cui all’art. 83 

comma 1 lettera c) del suddetto D. Lgs. come da documentazione conservata agli atti del Servizio 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
9/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

53
6



Prevenzione e Protezione; 

Letti 

l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) che definisce le funzioni e le 

responsabilità della dirigenza; 

l’art. 162 del TUEL e l’art. 10 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli, che 

disciplinano l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

l’art. 183 del TUEL e l’art. 24 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli, che 

disciplinano la fase dell’impegno nell’ambito della procedura di spesa; 

l'art. 192, comma 1 del TUEL, che dispone: 

“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

l'art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 che prevede la possibilità di  

affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione. 

l'art. 32, comma 14, del Decreto legislativo n.50 del 2016 che prevede che il contratto si possa 

stipulare tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici; 

 

D E T E R M I N A  

Per i motivi qui esposti in narrativa: 

1. Affidare alla ditta Servadio & Partners srl con sede legale in Genova, via Francesco Dassori 49/1, 

CF e P.IVA 02273120994, il servizio per la “Somministrazione TEST MMPI agli agenti della 

Polizia Locale ai fini della verifica dei requisiti psicologici per il mantenimento dell'arma di 

ordinanza” per un importo pari a euro 40.000,00 (quarantamila) oltre IVA al 22% per un importo 

complessivo di euro 48.800,00 (quarantottomilaottocento); 

2. Impegnare la somma di euro 24.400,00 sul capitolo 118400 (codice bilancio 01.11-

1.03.02.17.001) esercizio 2022; 

3. Impegnare la somma di euro 24.400,00 sul capitolo 118400 (codice bilancio 01.11-

1.03.02.17.001) esercizio 2023; 

4. Dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste al punto 4.4.1 delle Linee 

Guida ANAC n.4, ed in particolare “tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 

elettronici”, subordinatamente al completamento dei controlli amministrativi sulla ditta fornitrice ed  

alla registrazione contabile del presente impegno di spesa; 

5. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 così 

come coordinato con il D. Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato con il D. Lgs. 126/2014 

6. Dare atto che gli elementi contenuti nell'art. 192 del TUEL sono compiutamente esposti in 

narrativa 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
9/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

53
6



7. Attestare che il presente documento contiene dati personali, trattati in conformità alle condizioni 

di liceità di cui all’articolo 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative 

norme di legge. 

 

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che l’istruttoria necessaria ai fini 

della sua adozione è stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento con 

l'assistenza del funzionario titolare di Posizione Organizzativa ing. Giuseppe Di Nuzzo. 

Allegati: 

- offerta presentata dalla ditta Servadio & Partners srl 

per un totale di n. tre pagine di allegati 

 

Napoli 13 dicembre 2021 Sottoscritta digitalmente da 

 il Dirigente 

 dott. Gerardo Ciancio 

 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s. m. i. (CAD).  

La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005. 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
9/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

53
6


		2021-12-13T08:57:49+0000
	GERARDO CIANCIO




